COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL

Processo 9900029665/2023 Ata de Licitação Por Pregão Presencial

Nº 25/23 Realizada em 20/09/2023

Ás 10:00 horas

Aos vinte dias do mês de setembro de 2023, na sala da comissão permanente de licitação, Companhia Municipal

de Limpeza Urbana de Niterói, situada à Rua Indígena nº 72, São Lourenço, Niterói – RJ, realizou-se a sessão pública para

recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação, apresentados

em razão do certame licitatório na modalidade pregão presencial em referência. Presentes o pregoeiro Bruno José de

Oliveira e a equipe de apoio composta por George Alexandre Alves Alfradique, Jayme Bardavid, Marco Antônio Ribeiro,

Samantha Noel Berk e Simone Hasselman.

Fizeram-se presentes na sessão as empresas ACTUAL PNEUS LTDA. ME e TEIXEIRA E SOUZA RESENDE

LTDA. EPP, cujos representantes estão devidamente credenciados.

Após  a  abertura  dos  Envelopes  01  (Proposta  de  Preço)  das  empresas  participantes,  foram  verificados  o

atendimento das condições estabelecidas para a habilitação da Propostas de Preço.

O Pregoeiro informou aos presentes o preço unitário, para o item do Edital, ofertado pelas licitantes, ficando a

classificação de acordo com o quadro abaixo. Aberta a fase de lances verbais, foram realizadas as rodadas de lances,

conforme as tabelas das páginas 2 à 4.

Aberto o Envelope 02 (Habilitação) da empresa ACTUAL PNEUS LTDA. ME, a documentação apresentada foi

verificada para comprovação de sua conformidade com as exigências do Edital,  inclusive os documentos que exigem

conferência através da Internet foram verificados.

A comissão declara vencedora a empresa ACTUAL PNEUS LTDA. ME do item 01 com valor unitário de R$ 299,00

(duzentos e noventa e nove reais) e valor total de R$ 20.930,00 (vinte mil novecentos e trinta reais); do item 02 com valor

unitário de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) e valor total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais); do item 03

com valor unitário de R$ 204,00 (duzentos e quatro reais) e valor total de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais); do item

04 com valor unitário de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) e valor total de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta

reais);  do item 05 com valor unitário de R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais)  e valor total  de R$ 1.434,00 (mil

quatrocentos e trinta e quatro reais); do item 06 com valor unitário de R$ 1.297,00 (mil duzentos e noventa e sete reais) e

valor total de R$ 7.782,00 (sete mil setecentos e oitenta e dois reais); e do item 07 com valor unitário de R$ 2.790,00 (dois

mil setecentos e noventa reais) e valor total de R$ 5.580,00 (cinco mil quinhentos e oitenta reais). O valor total para a

empresa foi de R$ 48.656,00 (quarenta e oito mil seiscentos e cinquenta e seis reais).

O valor total da licitação foi de R$ 48.656,00 (quarenta e oito mil seiscentos e cinquenta e seis reais)

Os representantes presentes vistaram as propostas e as documentações apresentadas e nada tiveram a registrar,

concordando com a análise e conclusão do Pregoeiro.

Na oportunidade foi devolvido o Envelope 02 (Habilitação) ao representante da empresa TEIXEIRA E SOUZA

RESENDE LTDA. EPP.

Concluídos os procedimentos e nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente Ata, que

após lida e aprovada, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

Niterói, 20 de setembro de 20 23

ITEM: 01
DESCRIÇÃO: Reforma de pneus 275/80 R 22,5
QUANTIDADE: 70

EMPRESAS: ACTUAL TEIXEIRA E SOUSA
Proposta Inicial 820,00 916,00
Rodada 1 750,00 800,00
Rodada 2 650,00 700,00
Rodada 3 580,00 600,00
Rodada 4 560,00 575,00
Rodada 5 550,00 555,00
Rodada 6 540,00 545,00
Rodada 7 530,00 535,00
Rodada 8 525,00 528,00
Rodada 9 523,00 524,00
Rodada 10 518,00 520,00
Rodada 11 513,00 515,00
Rodada 12 507,00 510,00
Rodada 13 500,00 505,00
Rodada 14 493,00 495,00
Rodada 15 489,00 490,00
Rodada 16 485,00 487,00
Rodada 17 483,00 484,00
Rodada 18 480,00 482,00
Rodada 19 477,00 479,00
Rodada 20 474,00 475,00
Rodada 21 470,00 473,00
Rodada 22 467,00 469,00
Rodada 23 465,00 466,00
Rodada 24 463,00 464,00
Rodada 25 460,00 462,00
Rodada 26 458,00 459,00
Rodada 27 456,00 457,00
Rodada 28 454,00 455,00
Rodada 29 450,00 452,00
Rodada 30 448,00 449,00
Rodada 31 446,00 447,00
Rodada 32 444,00 445,00
Rodada 33 442,00 443,00
Rodada 34 440,00 441,00
Rodada 35 438,00 439,00
Rodada 36 436,00 437,00
Rodada 37 434,00 435,00
Rodada 38 430,00 432,00
Rodada 39 424,00 425,00
Rodada 40 422,00 423,00
Rodada 41 420,00 421,00
Rodada 42 417,00 418,00
Rodada 43 414,00 415,00
Rodada 44 411,00 412,00
Rodada 45 409,00 410,00
Rodada 46 407,00 408,00
Rodada 47 404,00 405,00
Rodada 48 400,00 402,00
Rodada 49 397,00 399,00
Rodada 50 389,00 390,00
Rodada 51 384,00 385,00
Rodada 52 379,00 380,00
Rodada 53 374,00 375,00
Rodada 54 369,00 370,00
Rodada 55 367,00 368,00
Rodada 56 364,00 365,00
Rodada 57 359,00 360,00
Rodada 58 357,00 358,00
Rodada 59 354,00 355,00
Rodada 60 350,00 352,00
Rodada 61 348,00 349,00
Rodada 62 344,00 345,00
Rodada 63 340,00 342,00
Rodada 64 338,00 339,00
Rodada 65 336,00 337,00
Rodada 66 333,00 335,00
Rodada 67 327,00 330,00
Rodada 68 323,00 325,00
Rodada 69 318,00 320,00
Rodada 70 313,00 315,00
Rodada 71 307,00 310,00
Rodada 72 305,00 306,00
Rodada 73 299,00 300,00
Rodada 74 Sem Lance

Empresa Vencedora: ACTUAL Valor Unitário: R$ 299,00 Valor Total: R$ 20.930,00

ITEM: 02
DESCRIÇÃO: Reforma de pneus 235/75 R 17.5
QUANTIDADE: 20

EMPRESAS: ACTUAL TEIXEIRA E SOUSA
Proposta Inicial 650,00 754,00
Rodada 1 500,00 600,00
Rodada 2 450,00 490,00
Rodada 3 380,00 400,00
Rodada 4 340,00 350,00
Rodada 5 327,00 330,00
Rodada 6 319,00 320,00
Rodada 7 313,00 315,00
Rodada 8 309,00 310,00
Rodada 9 299,00 300,00
Rodada 10 279,00 280,00
Rodada 11 274,00 275,00
Rodada 12 267,00 270,00
Rodada 13 257,00 260,00
Rodada 14 254,00 255,00
Rodada 15 247,00 250,00
Rodada 16 244,00 245,00
Rodada 17 240,00 242,00
Rodada 18 Sem Lance

ITEM: 03
DESCRIÇÃO: Reforma de pneus 225/75 R 16
QUANTIDADE: 20

EMPRESAS: TEIXEIRA E SOUSA ACTUAL
Proposta Inicial 559,00 620,00
Rodada 1 500,00 550,00
Rodada 2 400,00 490,00
Rodada 3 370,00 380,00
Rodada 4 350,00 360,00
Rodada 5 330,00 340,00
Rodada 6 300,00 320,00
Rodada 7 260,00 295,00
Rodada 8 245,00 249,00
Rodada 9 230,00 240,00
Rodada 10 215,00 229,00
Rodada 11 210,00 214,00
Rodada 12 205,00 209,00
Rodada 13 Sem Lance 204,00

Empresa Vencedora: ACTUAL Valor Unitário: R$ 204,00 Valor Total: R$ 4.080,00

ITEM: 04
DESCRIÇÃO: Reforma de pneus 12,5/80 x 18
QUANTIDADE: 6

EMPRESAS: ACTUAL TEIXEIRA E SOUSA
Proposta Inicial 1.190,00 1.862,00
Rodada 1 990,00 1.000,00
Rodada 2 890,00 900,00
Rodada 3 790,00 800,00
Rodada 4 690,00 700,00
Rodada 5 675,00 689,00
Rodada 6 Sem Lance

Empresa Vencedora: ACTUAL Valor Unitário: R$ 675,00 Valor Total: R$ 4.050,00

ITEM: 05
DESCRIÇÃO: Reforma de pneus 215.75
QUANTIDADE: 6

EMPRESAS: ACTUAL TEIXEIRA E SOUSA
Proposta Inicial 630,00 656,00
Rodada 1 595,00 600,00
Rodada 2 490,00 500,00
Rodada 3 390,00 400,00
Rodada 4 365,00 370,00
Rodada 5 360,00 364,00
Rodada 6 349,00 350,00
Rodada 7 329,00 330,00
Rodada 8 318,00 320,00
Rodada 9 299,00 300,00
Rodada 10 279,00 280,00
Rodada 11 269,00 270,00
Rodada 12 264,00 265,00
Rodada 13 262,00 263,00
Rodada 14 259,00 260,00
Rodada 15 257,00 258,00
Rodada 16 255,00 256,00
Rodada 17 249,00 250,00
Rodada 18 244,00 245,00
Rodada 19 239,00 240,00
Rodada 20 Sem Lance

Empresa Vencedora: ACTUAL Valor Unitário: R$ 239,00 Valor Total: R$ 1.434,00

ITEM: 06
DESCRIÇÃO: Reforma de pneus 17,5-25
QUANTIDADE: 6

EMPRESAS: ACTUAL TEIXEIRA E SOUSA
Proposta Inicial 2.990,00 4.326,00
Rodada 1 2.890,00 2.900,00
Rodada 2 2.790,00 2.800,00
Rodada 3 2.590,00 2.700,00
Rodada 4 2.490,00 2.500,00
Rodada 5 2.399,00 2.400,00
Rodada 6 2.299,00 2.300,00
Rodada 7 2.199,00 2.200,00
Rodada 8 1.999,00 2.000,00
Rodada 9 1.899,00 1.900,00
Rodada 10 1.799,00 1.800,00
Rodada 11 1.699,00 1.700,00
Rodada 12 1.649,00 1.650,00
Rodada 13 1.639,00 1.640,00
Rodada 14 1.599,00 1.600,00
Rodada 15 1.499,00 1.500,00
Rodada 16 1.399,00 1.400,00
Rodada 17 1.349,00 1.350,00
Rodada 18 1.339,00 1.340,00
Rodada 19 1.334,00 1.335,00
Rodada 20 1.329,00 1.330,00
Rodada 21 1.319,00 1.320,00
Rodada 22 1.299,00 1.300,00
Rodada 23 1.297,00 1.298,00
Rodada 24 Sem Lance

Empresa Vencedora: ACTUAL Valor Unitário: R$ 1.297,00 Valor Total: R$ 7.782,00

ITEM: 07
DESCRIÇÃO: Reforma de pneus 20.5.25
QUANTIDADE: 2

EMPRESAS: ACTUAL TEIXEIRA E SOUSA
Proposta Inicial 4.390,00 7.687,00
Rodada 1 3.990,00 4.000,00
Rodada 2 2.990,00 3.000,00
Rodada 3 2.890,00 2.900,00
Rodada 4 2.790,00 2.800,00
Rodada 5 Sem Lance

Empresa Vencedora: ACTUAL Valor Unitário: R$ 2.790,00 Valor Total: R$ 5.580,00

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
	ATA DE PREGÃO PRESENCIAL
	Ata de Licitação Por
	Pregão Presencial